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Anotace

Záměrem mé diplomové práce je charakteristika současného stavu nabídky

zájmových aktivit v rámci nadstandardní nabídky MŠ ve vybraném regionu a

jaké kroužky děti navštěvují mimo MŠ. Dále se práce zabývá tím, jaké je

personální zajištění kroužků.

Summary

The main Intention of my diploma work is characteristic state-of-the-art offers

special-interest activities in terms of above standard offers kindergarten in

choice region namely, what interests children visit except kindergarten. Further

work deals with by, what is the staffing of the interests.

Klíčová slova :

Předškolní věk, Volný čas, Mateřská škola, Sportovní aktivita, Volnočasová

aktivita, Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, Kroužky

Key s world

a pre-school age, a free time, a kindergarten, sport's aktivity, free-time aktivity,

the General education program for pre-school education, the interests
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Použité zkratky:

MŠ - mateřská škola

Hod - hodin

Kr. - kroužek

W - výtvarná výchova

TV - tělesná výchova

AJ - anglický jazyk

RVPPV- rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání
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Úvod

Zájmová činnost dětí ve formě kroužků je často skloňovaným tématem

mezi pedagogy, ale i mezi rodiči. Většina rodičů se snaží stimulovat své děti

k rozvoji jejich schopností již od raného věku, neboť cítí tlak společnosti,

technologií i informačního rozvoje. Nadstandardní nabídka kroužků v MŠ bývá

často měřítkem pro rodiče při výběru mateřské školy. Rodiče se někdy více

soustředí na povrchně viditelné zájmové kroužky v MŠ a pak zapomínají na to,

že se děti rozvíjí, získávají nové zkušenosti a prohlubují své schopnosti během

celého pobytu v mateřské škole, kde na ně působí paní učitelka, děti a další

personál školy. V některých lokalitách si ale rodiče mateřskou školu bohužel

vybrat nemohou, neboť poptávka převyšuje nabídku, což způsobilo rušení škol

v minulých letech.

Mateřské školy, které mají ve svém školním vzdělávacím programu

nabídku nadstandardních zájmových činností pro děti, se snaží o jejich dobrou

úroveň, někdy však podléhají náporu rodičů a nabízejí větší množství aktivit,

než mohou personálně a časově zvládnout.

Společenský život a existence různých společenských vrstev s rozdílným

finančním zázemím s sebou nese různé názory rodičů na výchovu a vzdělávání

dětí. Spolupráce mateřské školy a rodiny je pak jednou z podmínek

předškolního vzdělávání. Nesmíme však zapomínat na dítě samotné, na

podporu jeho rozvoje, jeho věkové a individuální zvláštnosti.

Pohlédneme-li na to, jakým směrem se dnešní doba vyvíjí, zjistíme, že

z našeho života ubývá přirozeného pohybu a že se stále více lidí věnuje

sedavým zaměstnáním a že i děti tráví svůj čas např. sledováním televize. O

pohybu bylo napsáno mnoho a samá dobrozdání. Pohyb znamená život, říkali

již staří Řekové, a to platí dodnes. Proto by měl být všude, kde se vychovává

mladý člověk - tedy v rodině, kolektivním zařízení i v zájmové tělesné výchově.

Všichni víme, jak je pro nás pohyb důležitý, ale statistiky o pohybové aktivitě

mluví za vše - hýbeme se stále méně a méně. Modernizace a technizace doby

přináší člověku úsporu práce a to především práci fyzickou. Spontánní pohyb

téměř vymizel, musíme ho nahrazovat pohybem záměrným a dětem ho

dokonce organizovat. Děti se často dostanou ke sportu jen v rámci školy a ta by
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j im měla dát alespoň pohybové minimum a vštípit j im dobrý vztah ke sportu a

pohybu vůbec. Bohužel realita je poněkud jiná a spousta dětí, pokud se

nevěnují pohybové aktivitě mimo školku, se ke kvalitnímu záměrnému cvičení

nedostane. Ne každé dítě je geneticky vybaveno pro pohybové dovednosti a při

cvičení bývá často vystaveno fyzickému i psychickému zatížení, odrazováno od

cvičení vysokými nároky. To, co je podle tabulek podprůměrné, může být pro

některé děti úspěchem. Na to by měli všichni brát zřetel a ke každému

přistupovat individuálně a snažit se o objektivitu. Ne vždy je vhodné neustále

děti porovnávat s ostatními a poukazovat na to, jak to jiní zvládají lépe. Každý

z nás, a děti především, by měl mít radost z pohybu i za předpokladu, že

nepodává takové výkony, které se od něj očekávají. Všichni víme, že dítě

pochválené za snahu se snaží dvojnásob, začne si více důvěřovat a mít cvičení

svým způsobem rádo. To je v naší kultuře výchovy značně opomíjeno.

Výzkumy i praktické zkušenosti z výchovy v kolektivních zařízeních i

v rodině potvrzují „starou pravdu", že o tom, jaký bude další život člověka, se

rozhoduje již v nejranějším období života dítěte. Velký důraz je proto kladen na

výchovu dětí předškolního věku, na její podnětnost, všestrannost a úplnost.

Proto jsem se rozhodla prozkoumat oblast volnočasových aktivit dětí

v rámci MŠ i mimo ni v mé diplomové práci. Ráda bych se zde zamyslela i nad

tím, zda převládají aktivity pohybové či svým založením spíše nepohybové.
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Problém a cíl práce

Domnívám se, že dnešní děti tráví hodně času nepohybovými činnostmi

nežli pohybem a je to podle mne dáno nedostatkem času rodiny a pohodlností

rodičů. V některých případech mohou hrát roli i náklady na aktivity, a to, jaký

vztah mají rodiče k pohybovým aktivitám a že většina kroužků, na které děti

chodí, probíhá v MŠ.

Proto je mým cílem:

1. Zjistit jakým aktivitám se děti věnují v rámci nadstandardní nabídky MŠ a jaké

kroužky navštěvují mimo MŠ - vybrané MŠ na Praze 7.

1.1 Zda ve volnočasových aktivitách převládají aktivity pohybové či

nepohybové

1.2 Zjistit, jaké je personální zajištění kroužků a informovanost rodičů o

kvalifikovanosti lektorů

2. Prozkoumat, jaké jsou hlavní faktory ovlivňující účast či neúčast dětí

předškolního věku na volnočasových aktivitách - cena, nabídka, dostupnost.
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1. Teoretická část

1.1 Zdraví, pohyb a aktivity ve volném čase předškolního

dítěte

Jak řekl Halfan Mahler, bývalý ředitel WHO (Světová zdravotní

asociace), „zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví nestojí za nic".

Zdraví je v současnosti chápáno nejen jako nepřítomnost nemoci, ale jako stav

harmonické rovnováhy tělesné, duševní, sociální a emocionální stránky člověka

(Dvořáková ,2007, str. 16). Psychická a fyzická stránka člověka jsou úzce

propojeny. Psychické problémy se brzy projeví jako tzv. psychosomatické

potíže. Zdravý je tedy ten, kdo se cítí dobře tělesně i duševně. Pomocí

pozitivních tělesných prožitků lze odbourat i negativní stavy psychické -

například masáže těla mohou pomoci i od psychické únavy a napětí.

Předškolní období je pro člověka velice důležitým úsekem života, jež

chápeme jako fázi přípravy na život a další vzdělávání. Vývojově podmíněné

změny se odráží ve hře. Poznávání je zaměřeno na pravidla a nejbližší svět

kolem dítěte. Pohled dítěte na svět je ovlivněn egocentrismem (lpění na

subjektivním názoru jedině možném a opomíjení ostatních hledisek),

fenomenismem (svět je takový, jak vypadá), presentismem (přetrvávající

vázanost na přítomnost) a centrací (ulpívání na jednom percepčně nápadném

znaku). Dítě není schopno posuzovat věci z několika hledisek a má zájem

především o to, co si může v současnosti vyzkoušet, či nějak percepčně

vnímat. Myšlení dítěte je stále úzce vázáno na vlastní činnost.
Kapacita paměti se zvyšuje mezi třetím a šestým rokem života dítěte a

rychlost zpracování informací, která je podmíněna zráním příslušných

mozkových struktur. Děti nepoužívají žádné specifické strategie, paměť je

bezděčná, bez předchozího úmyslu si něco zapamatovat. Tento fakt potvrzují

různé studie, např. Newman (Vágnerová 2005) - zjistil, že čtyř až pětileté děti si

zapamatovaly více hraček při pokynu, aby si s nimi hrály, než při výzvě, aby si

je zapamatovaly. Proto se v tomto věku má preferovat činnostní a prožitkové

učení.
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Člověk k tomu, aby žil a mohl se rozvíjet, potřebuje v rámci péče o


[…]

podmínkou, aby dítě na nějakou další aktivitu chodilo - pokud je výuka a

výchova ve školce dobře organizována a vedena schopnou a kreativní

učitelkou, není tak nutné, aby dítě navštěvovalo kroužky. Kroužky by měly mít

pro děti předškolního věku především funkci, aby se dítě věnovalo tomu, co jej

baví a mohlo tak nadstandardně rozvíjet své případné vlohy či talent.

Školky by mohly zvážit množství kroužků, které dětem nabízejí. Někde je

kroužků málo a nabídka by se mohla rozšířit - to by určitě přilákalo více dětí na

tyto aktivity. Jinde je kroužků mnoho a děti jsou celé dny rozprchnuté po

aktivitách. Zde bych zvážila, zda je to dobré a zda si děti mají možnost

dostatečně hrát a být k kolektivu třídy a zda z něj nejsou příliš často vytrženy.
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5. Závěry

Cílem práce bylo posoudit podmínky pro zájmové aktivity dětí na Praze 7

a zjistit zapojení dětí předškolního věku do zájmových kroužků a případné

faktory, které účast v těchto aktivitách ovlivňují.

Na základě ankety, pozorování a rozhovorů v sedmi vylosovaných MŠ

jsem zjistila, že:

1. Podmínky na Praze 7: Na Praze 7 se nachází dostatek organizací, které

nabízejí řízené volnočasové aktivity pro děti předškolního věku. Najdou se zde

kroužky vhodné pro dívky i chlapce, umělecky zaměřené, přírodovědně,

sportovně, výtvarně, hudebně atd.

2. Dále bylo zjištěno, že 68 dětí dětí nemá žádnou řízenou aktivitu,mimo

základní program MŠ má 61 dětí. Dvě až tři aktivity má 47 dětí a čtyři a více

aktivit má 19 dětí z celkového počtu dotazovaných.

4. Sportovní a pohybové aktivity navštěvují více dívky než chlapci a to v poměru

70 dívek ku 57 chlapcům.

5. Jedním z faktorů volby kroužků je cena. Z finančních důvodů nevybralo pro

dítě kroužek 31 rodičů.

6. Další faktory ovlivňující účast dětí na volnočasových aktivitách mimo rámec

standardní nabídky MŠ.-byla zjištěno především to, zda kroužek probíhá

v prostorách MŠ a pestrost nadstandardní nabídky MŠ.

7. Osobní sportovní aktivita rodičů byla potvrzena jako další faktor účasti dětí

v pohybových kroužcích: 162 rodičů v mládí či dětství provozovalo nějaký sport

či sportovní aktivitu a pouze 10 z nich své dítě do pohybové aktivity nepřihlásilo.

Pouze 2 rodiče, kteří nesportovali, dali své dítě na pohybovou aktivitu .

8 . o kvalifikovanost lektorů se zajímalo 68 rodičů.
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Doporučení do praxe:

Vzhledem k výsledkům mého šetření, bych doporučila školám, aby více

spolupracovaly a komunikovaly s rodiči. Je určitě dobré, když škola nabízí i

kroužky pro děti jako nadstandardní nabídku, ale je potřeba, aby tyto kroužky

byly pro rodiče cenově přijatelné .

Tato nadstandardní nabídka by měla v první řadě odpovídat poptávce.

Není dobré nabízet rodičům příliš velké množství kroužků, neboť rodiče si

neuvědomují, že příliš mnoho kroužků pro dítě v předškolním věku může být

více ke škodě, nežli k užitku a děti pak mohou být přetíženy.

Dále bych doporučila školám, aby u nabízených kroužků zajistily i jejich

kvalitu a kvalifikované lektory.
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Příloha č. 1: Dotazník pro rodiče

Vážení rodiče,

Jsem studentkou Univerzity Karlovy v Praze a chtěla bych Vás požádat o

pomoc při tvorbě své diplomové práce vyplněním tohoto dotazníku. Diplomová

práce má za cíl zjistit, jaké volnočasové aktivity provozují děti předškolního

věku na Praze 7.

Veškeré uvedené informace jsou anonymní a budou použity pouze pro danou

diplomovou práci.

Děkuji mnohokrát Kyryanová Barbora

Uveďte iniciály dítěte: •

Věk dítěte:

MŠ:

Pohlaví dítěte: dívka chlapec ( nehodící se škrtněte)

1. Jaké řízené volnočasové aktivity vaše dítě navštěvuje? Kolik hodin týdně?

Kde kroužek probíhá (školka, sokol, DDM atd.).

kroužek Kolik hodin

týdně

Kde kroužek

probíhá

Má lektor nějaké

speciální vzdělání?

Ano Ne

Nevím

Ano Ne

Nevím

Ano Ne

Nevím

Ano Ne

Nevím

Ano Ne

Nevím

Ano Ne

Nevím
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2. Vyskytl se nějaký kroužek, který jste pro vaše dítě nevybrali z finančních

důvodů?

Ano - byl drahý (napište o jaký kroužek se jednalo a jeho cenu)

Ne, ceny kroužků nebyly při výběru rozhodující

3. a) Sportovní aktivity, kterým jste se věnovali Vy v mládí:

Výkonnostně:

Rekreačně:

b)Nepohybové aktivity, kterým jste se věnovali Vy v mládí:

Mnohokráte Vám děkuji za Váš čas při vyplnění tohoto dotazníku
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Příloha č. 2: Vzor otázek pro řízeny rozhovor

Jaké kroužky vaše MŠ nabízí?

Kolik dětí tyto kroužky navštěvuje?

Kolik dívek a kolik chlapců u jednotlivých kroužků?

Kolik tyto kroužky stojí?

Ptají se rodiče i na další kroužky? Na které?

Vycházíte rodičům v poptávce po kroužcích vstříc?

Kdo tyto aktivity vede? Jsou lektoři kvalifikovaní? Jaké je vzdělání lektorů?

Myslíte si, že rodiče ovlivňuje cena kroužku?