**UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA
– KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY**

Posudek diplomové práce

**Název: ŘÍZENÉ VOLNOČASOVÉ AKTIVITY A SPORT DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO
VĚKU NA PRAZE 7**

Autor: KYRYANOVÁ Barbora

Obor studia: pedagogika předškolního věku magisterské kombinované

Posudek oponenta:

Název práce nese v sobě rozpor: sport je či není volnočasová aktivita dětí? Teoretická část popisuje některé související oblasti, např. co je volný čas a jak je chápán sport, bohužel bez reálného propojení k tématu práce, např. cituje dle Slepíčkové podmínky účasti ve sportu, ale nepracuje s nimi při tvorbě ankety.

V teoretické části je největším problémem citovaná literatura. Sice v seznamu je uvedeno 43 titulů, avšak v práci je citováno pouze 5 autorů a jeden internetový zdroj, z toho jako základní literatura pro současnou MŠ a současné problémy pohybového rozvoje dětí je citována Berdychová, Bělinová a Brtníková z roku 1980, pro sportovní trénink Kozlík z r. 1974. Publikace Dvořákové z roku 2007, která je též citována jako 6. titul celé teoretické části, není naopak v seznamu literatury. Bez udání zdroje jsou v teoretické části uvedena různá tvrzení, včetně grafů a tabulky na str. 13 a 14. V textu se vyskytuje řada problémů, např. Vojtova reflexní terapie je uváděna jako cvičení pro držení těla (str. 15), str. 27 „...děti z výše zmíněné studie...“ – zmínku o studii jsem nenašla. Zjednodušeně, z jednoho zahraničního zdroje bez citace a bez znalosti další literatury, se vyjadřuje k výběru talentů – volbě sportu. Teoretická část je tedy celkově i vzhledem k citované literatuře povrchní bez zaměření ke konkrétnímu problému. Cíl práce mohl být v úvodu formulován krátce a jednotlivé otázky by se hodily spíše před praktickou část, kdy by vycházely právě z literatury.

Hypotézy jsou nelogicky řazeny a užívají slova jako: málo, nejvíce, dostatek a nedostatek – které nelze ověřit.

Není uvedeno, proč byly vybrány vybrané školy. Návratnost dotazníků je přiměřená.

Výsledková část se zabývá každou školou zvlášť, ačkoliv školy a jejich podmínky nejsou stanoveny jako nezávisle proměnné, a tím je plynoucí text značně nepřehledný. Problém vidím v tom, že v souboru jsou různě staré děti a věk s největší pravděpodobností bude jedním z faktorů docházky do kroužků a není zohledněn.

Diplomantka se zabývá i neřízenými aktivitami, což není předmětem práce, ale dokresluje situaci. Výsledky dotazování učitelek mohly být uvedeny v jedné přehledné tabulce.

Celkové shrnutí je uvedeno na str. 81-82, bohužel text je nepřehledný, pomohla by tabulka.

Diskuse nepřináší nic nového, většinou setrvává u jednotlivých škol bez zdůvodnění.

Závěry jsou dlouhé, obsahují text, který by měl být v diskusi. Pouze poslední odstavec na str. 94 přináší shrnující konkrétní informace.

Není na diplomantce, aby posuzovala splnění svého cíle (str. 95). Diplomantka zde také tvrdí, že její práce může pomoci mateřským školám a jiným organizacím zlepšit jejich nabídku – prosím tedy o konkretizaci tohoto tvrzení.

Po formální stránce je práce provedena celkem pečlivě, ale s chybou ve jménu vedoucího práce na str. 3.

Přes zásadní výhrady je možné práci obhájit, pokud diplomantka zodpoví následující otázky a vysvětlí uvedené problémy práce.

Otázky k obhajobě:

Charakterizujte současnou koncepci práce v mateřské škole a příslušné literární zdroje.

Uveďte alespoň jednu současnou literaturu ke sportovnímu tréninku a jeden test, který testuje zdatnost.

Pokuste se formulovat okruhy faktorů, které mohou ovlivnit účast dítěte v organizovaném kroužku s pohybovým obsahem.

Jakou roli hraje věk dítěte?

Skutečně myslíte, že důvodem ukončení organizovaného sportování ve 13 letech je „vyhoření“ (str. 30).

Jak může tato práce pomoci školám a organizacím při organizování volnočasových aktivit?

dotaz

V Praze, dne 8.5. 2006

Podpis: